應付票據、帳款及其他應付款 7,351,046 7,351,046 5,395,040 1,956,006 - -

　存入保證金 95,271 95,271 - 95,271 - -

　其他流動及非流動負債(長期負債) 16,336 16,402 16,402 - - -

　租賃負債(含一年內到期) 3,142,911 3,618,252 251,400 467,004 465,898 2,433,950

$ 29,954,942 32,062,120 17,896,534 4,994,435 6,737,201 2,433,950

112年6月30日

非衍生金融負債

　長短期借款(含一年內到期) $ 16,149,684 16,554,195 11,700,683 2,651,749 2,201,763 -

　普通公司債(含一年內) 3,000,000 3,027,862 1,002,580 2,025,282 - -

　應付票據、帳款及其他應付款 7,929,031 7,929,031 5,913,143 2,015,888 - -

　存入保證金 95,093 95,093 - 95,093 - -

其他流動及非流動負債(長期負債) 24,504 24,636 16,446 8,190 - -

　租賃負債(含一年內到期) 3,196,235 3,699,507 241,428 483,548 468,616 2,505,915

$ 30,394,547 31,330,324 18,874,280 7,279,750 2,670,379 2,505,915

合併公司並不預期到期日之現金流量發生時點會有顯著提早，或實際金額會有

顯著不同之情事。

2.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率，為利率增加或減少1%，此

亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

〜33〜

冠德建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

三年及一一二年一月一日至六月三十日之稅前淨利將減少或增加63,837千元及

80,748千元，考量利息資本化後之淨利將減少或增加32,351千元及46,672千元，主因

係合併公司有變動利率借款。

3.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年1月至6月 112年1月至6月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲10% $ 3,545 14,468 870 10,529

下跌10% $ (3,545) (14,468) (870) (10,529)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

113.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之

非衍生金融資產

$ 144,681 144,681 - - 144,681

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

$ 35,450 2,110 25,276 8,064 35,450

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $16,537,903 - - - -

應收票據及帳款 1,708,899 - - - -

其他金融資產-流動 2,006,506 - - - -

其他金融資產-非流動 95,248 - - - -

　　小　　計 20,348,556 - - - -

　合　　計 $20,528,687 146,791 25,276 8,064 180,131

〜34〜

冠德建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融負債

長短期借款(含一年內) $12,767,427 - - - -

應付短期票券 375,800 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 8,534,468 - - - -

應付公司債(含一年內) 3,000,000 - - - -

其他流動負債(長期應付款) 8,168 - - - -

租賃負債(含一年內) 3,193,444 - - - -

存入保證金 98,396 - - - -

　合　　計 $27,977,703 - - - -

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之

非衍生金融資產

$ 117,984 117,984 - - 117,984

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

$ 35,673 2,225 25,276 8,172 35,673

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $14,178,534 - - - -

應收票據及帳款 1,124,565 - - - -

其他金融資產-流動 2,504,580 - - - -

其他金融資產-非流動 63,039 - - - -